ity may come from the environment of the preacher. As appointed above, this Petrus Hispanus surely teaches and preaches in an urban community. Several traces lead to a context of strong economic activity where poverty and the way to face it had to be a critical task. It is the case of Italian towns, where hospitals, leproseries and other kinds of assistance providers were promoted by municipalities and religious orders, above all by Mendicant ones, this preacher being a member of one of them (cfr. Rusconi, 1981: 977-986; Lindé, 2016: 260-262; Delcorno, 1984:577-587; Lesnick, 1984; Corbari, 2013, just to provide a few titles), but also Provençal ones (cfr. Le Beévec, 2008; Assistance et charité, 1978: passim).

However, admitting that the two collections belong to two different stages of his life, their author could have changed his mind along the years. Looking at the sermon for the first Sunday after Pentecost (Schneyer, 1974: 123/T41, p. 661; B, ff. 60ra-61rb; F, ff. 51rb-51vb), the one on Lazarus, in fact, we notice not only a real difference of structure between the two sermons, with no point in common, but also a divergent approach in each to richness and poverty (on the tradition of this topic see Delcorno, 2014). In the Florentine sermon, Petrus Hispanus essentially focuses on the comparison between the rich man's and the beggar's situation. The preacher summons up the latter's fragility and mortality, while he recalls all the vices of the first to admonish some members of the social body. His speech is *de mortuis pro vivis* (F, f. 51rb: "in hoc euangelio agitur de mortuis pro instruendis uiuis, omnia enim ad nostram doctrina scripta sunt"), for everyone has to die, he says. "You may be rich or poor, as everyone is, but God will make no difference between the king and the beggar¹⁶". This is demonstrated in the Gospel, as neither the rich's parents nor his wealth made any value for the rich¹⁷. Individual life situations make no difference at the final moment — even Christ died next to the thief — for everyone has to die, but not all of us will die in the same way¹⁸. At this point the Florentine preacher writes a very

16. F, f. 51rb: "Primo ponuntur quedam communia, in quibus socii fuerunt, ibi: *homo*, et melius infra, ubi dicitur: factum est autem ut moriretur mendicus. Illa autem sunt duo, scilicet fragilitas et mortalitas, que satis proprie notantur in uerbis istis. Et hec communia sunt omnibus. Et circa hoc peccatum dicit tria, scilicet quod omnes habent necesse mori generaliter, in hoc quod mortuus est diues et pauper. Omnes enim sunt diuites uel pauperes, Ps. (88, 49): *quis est homo qui uiuit et non uidebit mortem*, quasi dicat: nullus. Iob XIII (14, 1): *homo natus de muliere breui uiuens tempore, repletur multis miseris*. Et ita fragilis, Eccle. X (9, 4): *nemo est qui semper uiuat* etc. Hoc autem a Deo omnia sunt communia regi et pauperi, ut impossibile sit euadere aliquem, siue potens siue pauper fuerit".
17. F, *ibid.*: "Exemplum de istis non enim uiuant parentes nec diuitie in quibus abundabat iste, Lc. XII (12, 15): *non in habundantia cuiusquam uita est*. Et subdit exemplum".
18. F, *ibid.*: "Eccle. (Prov. 11, 4): *non proderunt diuitie in die ultionis* (ms. obductionis) etc. Ideo dicitur in Iob de istis duobus (21, 23): *iste moritur robustus est sanus et diues est*. Et sequitur (Iob 21, 25): *et alius moritur in amaritudine anime* etc. Vnde sine male separauerit, ut patet in istis Sap. II (2, 7): *uino pretioso* etc.; Is. (22, 13): *comedamus et bibamus, cras enim moriemur*, quasi dicat: etiam si comedamus, moriemur. Tamen dicunt stulti: bene siue male uixerit, sicut patet in istis similiter. Item Christus et latro mortui sunt, Mt. XXVII. Legitur etiam Eccle. (2, 16): *moritur doctus pariter et indoctus*. Non omnes tamen moriuntur similiter sicut patet ibi (Lc. 16, 22): *et portaretur ab angelis in sinu* etc."

long division on the differences between the death of virtuous men and that of evil ones. He introduces some quotations of certain philosophers, who are not further specified, maybe some of his own contemporaries, as he recalls some sentences by Seneca and by Gregory the Great. His columns abound in *exempla* taken from real life and nature¹⁹.

The rich, whose name is not remembered as a decision of God (F, f. 51vb: “*melius tamen dissimilitudo uite eorum quia alter ignotus fuit Domino, unde nec nominatur. Putruerat enim nomen suum*”), is the image of the new bourgeoisie as it appears also in other contemporary sermon collections. His vices are pride, avarice, vainglory, and his carelessness for death and for the following judgment (F, f. 51vb). One of his greatest faults is accumulating wealth without sharing it, leaving the poor to lie in the open air. Such behaviour thwarts the Evangelical teaching that says: “Go and sell everything you have and give it to the poor”. Moreover, he weakens civic cohesion, creating envy and worsening social disparities. The rich is like contemporary men and women in search of others’ approval through the lavishness of their clothes (elsewhere the preacher sharply attacks this tendency). He is like those vainglorious people who cover themselves with rich stones and vestments, saying they do not do it to be seen, all the while going around town and pretending to bump into someone just to be admired and create disharmony. Among those vicious riches, women are the worst, as usual in this kind of literature. What is new is the reason they will be damned more than men. The preacher admonishes them with particular verve, as his point is their going against nature and God’s will: their clothes are even more expensive than masculine ones, while for their nature women should be more affected by others’ sufferance. Thus, in exhibiting such wealthy clothes, they literally wear the poor’s blood and are worthy of hellfire (F, f. 52ra: “*est uestis uxoris fenerationis, que portat super dorsum sanguinem pauperum erit in combustionem et cibus ignis eternis*”). Nevertheless, excessive attention to appearance and rich vestments condemns all those men and female acting like these women for they misuse God’s gifts²⁰. As the Gospel teaches, one who

19. F, f. 51va: “*Exemplum aliquis uadens ultra mare si deberet morari ibi mille annis non portaret omnia que posset, dum dies est asili*”.

20. F, ff. 51vb- 52ra: “*Vnde dicuntur tria in quibus ostenditur habuisse nimium amorem sui, quia uolebat uestis suauitatem, quod notatur in bisso, quod est sicut dicit glossa: “genus lini mollissimi” [...]; superbiam uite quod notatur ibi: *purpura*. Hoc enim sicut dicit glossa: “non nisi per inanem gloriam costis uestris non facit plus quam alia nec plus durat”, et quod non appetatur nisi ad uanitatem patet, quia inanis gloria est, secundum philosophum: “etiam nullo consciente non festinaret in esse”. [...] Nemo quippe curat ibi pretiosis uestibus indui ubi ab aliis non possit uideri. Mentiuntur ergo illi qui dicunt talis propter uires necessaria, cum eque portent illa uiris absentibus ut presentibus. Immo portant per uillam et quanto uix uenit aliis inuentis indutas. Glossa etiam dicit hic: “Si pretiosarum uestium etc.” Ab hoc debet uir ardere quamlibet mulierem. Exemplum nature. Nam galline, oui, boui et omni generi animalium sufficit quod natura dedit eis homini, ergo autem non sufficit, cum sit dignioris conditionis omnibus illis [...]. (Is. 3, 24) *Erit pro fascia pectorali* etc. Satis est dura comminatio, sed uiderant quam bene decorant mulierem caluitium nec mirum si grauis est ultio. Vestis enim talis Christo aufert animas”.*

sees a naked poor has to stop and cover him. If he does not, he is guilty of murder (F, f. 52rb: “non dare est occidere”). Hence, Lazarus’ death can practically be blamed on the rich: the beggar dies because the rich did not provide him with anything (F, *ibid.*: “unde mors Laçari quasi imputari potest diuiti, dicit enim euangelium: *factum est autem ut moreretur mendicus. Hic diues fecit qui nihil dedit*”). Before God he is damned, for he received many graces without benefiting from any of them, acting in an ungrateful manner. The wealthy man of the Parable displeased God even more because he fed his dogs instead of nourishing the poor. Those who have something and give it to dogs and prostitutes, allowing God’s children to starve, are damned²¹.

The city imagined by Petrus Hispanus, however, provides the poor man with a kind of solace, giving him an abundance of hospitals (F, f. 52va: “diuersa hospitia”) where he can recover, satisfy his hunger, and die in the peace of God. On the contrary, riches of the world will die in sin, as the Evangelical one did. In the urban context the preacher refers to, they will be buried in non-sacred land, without the consolation of Last Rites: having lost any hope of redemption, their bodies will suffer the same disgrace as their souls in Hell²².

The parallel Barcelonese sermon is shorter, as usual, but reveals a different purpose concerning richness and poverty. It focuses on the figure of the rich, almost without addressing the poor’s destiny. The structure changes: while the Florentine text is basically a parallel between both human conditions, here the second member of the Evangelical parable is lost. The sermon begins by explaining that each man is naturally good, as he is created in God’s image. After creation, other gifts mark the difference. The most important among them is the measure of good luck, which operates differently in the poor and in the rich, although they are both created by God²³.

21. F, ff. 52rb-52va: “Semper et ubique bonis abutendo, ibi (Lc. 16, 21): *sed et canes ueniebant* etc. Hoc enim multum displicet Deo dare canibus quod deberet dari pauperibus. Mandatum est enim de proximo non de cane, ut dicitur Eccli. Ideo Mt. XV: *non est bonum sumere panem filiorum et mittere canibus* etc. Terreat tales quod dicitur de isto: tenebat canes et pauperes repellebat. Siquis haberet baiulium qui bona sibi commissa daret canibus uel meretricibus et filios permetteret fame perire, numquid placeret Domino suo?”
22. F, ff. 52va-52vb: “Tertio ponuntur diuersa hospitia ad quem uenit. Ibi (Lc. 16, 22): *et portatur ab angelis in sinum Abrahe. Cum (Lc. 16, 22) mortuus est autem et diues et sepultus est* etc. Hoc cimiterium episcopus non consecrauit, aqua benedicta numquam rigauit, nullus sanctorum unquam intrauit, et quia dictum est supra de morte bonorum, dico quod hic diues est punitus in tribus grauiter, scilicet ardore intollerabili, ibi (Lc. 16, 24): *crucior in hac flamma. Ardor enim ille duos habet socios, scilicet de amisso dolore, unde dicit: uidit a longe bona que amisit, scilicet pauperem epulantem; de futuro timorem. Quanto plus enim numerus dampnatorum habundabit, tanto maius tormentum inremediabili. Non enim potest remedium habere, nec alicuius meritis nec beneficiis, unde (Lc. 16, 26): chaos magnum* etc. Vide glossa. Ineuitabili non potest exire, nec liberator ad eum ire. Vnde necessario habet ibi semper esse. Is. (8, 22): *non poterit aduolare de angustia sua*”.
23. B, ff. 60ra-60rb: “Tria notantur: excellentia nature, ibi (Lc. 16, 1): *homo quidam*, quasi dicat: licet malus esset quantum ad culpam, tamen bonus erat quantum ad naturam, quia factus ad imaginem Dei, Gn. I (1, 26): *faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Primum quantum ad naturalia, secundum quantum ad gratuita. Habundantia fortuna, ibi (Lc. 16, 1): *erat diues*. Deus, enim qui sibi dederat bonum nature, dederat etiam

As in other sermons, the preacher creates a sort of academic debate, introducing a series of questions and answers to emulate the debate of a master and his disciples: “Why did God make some people poor and others rich? As Gregory says: to improve the patience of the poor and the rich’s mercy”²⁴. Luxury is not, as in the other sermon, a sin. What makes moneyed men guilty is their susceptibility to the danger of sin, albeit their wealth exposes them more than other people²⁵. They are closer to crime, because they can grow in pride and injustice. They may grow restless, as they can become greedy or misers. And with such behaviour they can lose peace, being worried of their legacy²⁶.

As admonished in the Gospel, they are at risk of not reaching Salvation. However, the preacher specifies that in the Evangelical literal meaning Salvation is not impossible for them. Yet, redemption is difficult as long as worldly riches hinder the spiritual ones. Whilst the rich is meager before God, the beggar may be affluent in what really matters. The list of perils is endowed with other three points. After mentioning the fact that fortune is useless before God, it even worsens human relations in the city. Wealthy people disturb the peace, since they are consumed by envy and cannot peacefully live next to one another²⁷.

The last source of hazard for the wealthy man is his refusal to do penitence, by wearing lavish clothes and by eating and drinking during banned times of the year, and thus wasting God’s gifts²⁸. This is the only passage that

bonum fortune. Fecit enim Deus non solum pauperem, sed etiam diuitem. Pru. XXII (22, 2): *diues et pauper obuiauuerunt sibi*”.

24. B, *ibid.*: “Vtriusque operator est Dominus? Respondeo: autem quare quosdam pauperes quosdam diuites facit? Est sicut dicit Gregorius, ut probet pauperum patientiam et diuitum misericordiam”.
25. B, ff. 60vb-61ra: “Esse ergo diuitem non est malum nisi propter pericula que temporales diuitie impediunt et (omni exp.) est difficultas in saluatione. In hoc periculum incidit iste diues, nam de eo dicitur (Lc. 16, 22): *mortuus est diues* etc.”.
26. B, *ibid.*: “Quartum periculum est defectus (defecta, -a- exp.) finalis utilitatis. Iob XXVII (27, 19): *diues cum dormierit nihil secum efferet*. Ps. (48, 18): *cum interierit sumet omnia*. Item (Ps. 75, 6): *dormierit sompnum suum*. Quintum, turbatio pacis, Gn. XXXV (36, 7) de Iacob et Esau: *erant diuites ualde et simul habitare non poterant nec sustinebat eos terra*. Istit periculis consideratis, patet quod securior est status pauperis quam diuitis, Pru. XXXI (19, 1): *melior est pauper qui ambulat in simplicitate sua, quam diues torquens labia sua et insipiens*”.
27. B, *ibid.*: “Tercium est difficultas saluationis, Mt. XIX (19, 23): *amen dico uobis, quia diues difficile intrabit in regnum celorum*. Nota tamen quod non dicit Dominus quod intrabit, nam contra se diceret qui Habraam diuitem ad regnum introduxit, Gn. XIII. Qui etiam in sinum suum recepit pauperem de quo hodie in euangelio, et illud completum est. Ps. (48, 3): *simul in unum diues et pauper*. Propter hoc non dixit: non intrabit. Respondeo: huius difficultatis est causa, quia diuitie temporales impediunt spirituales. De spiritualibus diuitiis dicitur IICor. VIII (8, 9): *scitis enim gratiam Domini nostri Iesu Christi quem propter uos egenus factus est cum esset diues, ut illius inopia uos diuites essetis*. Nam ante Christi aduentum, humanum genus pauper erat, Gn. XXX (30, 30): *modicum*. Has ergo diuitias temporales impediunt et (omni exp.) est difficultas in saluatione”.
28. B, ff. 61ra-61rb: “Tertium est malitia culpe, ibi (Lc. 16, 19): *qui induebatur purpura* etc. Peccabat enim in hiis duobus in quibus debebat agere penitentiam, in uestitu et uictu. Mt.